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Kernergebnisse: Mittelfränkische Wirtschaft kommt nicht in Schwung – 
trotz leichtem Anstieg der Investitionen bleibt die Stimmung schlecht

Kontakt: Simon Preiß – 0911 1335-1376, simon.preiss@nuernberg.ihk.de 

▪ Geschäftslage: Industrie und Handel weiterhin unzufrieden mit Kosten- und 

Nachfrageentwicklung, Ernüchterung bei Dienstleistern und in Bauwirtschaft

▪ Geschäftserwartungen: Branchenübergreifend anhaltender Pessimismus

▪ Investitionsklima: Leichter Anstieg der Investitionen

▪ Beschäftigung: Personalplanungen nur noch leicht rückläufig

▪ Inlandsnachfrage weiterhin größtes Risiko für die Geschäftsentwicklung, gefolgt von 

wirtschaftspolitischen Rahmenbedingungen und Arbeitskosten 

▪ Neue Regierung muss schnell Impulse geben und Wettbewerbsfähigkeit mit 

Entlastungen bei Abgaben und Bürokratie wiederherstellen!

IHK-Konjunkturklima Frühjahr 2025
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Lage und Erwartungen der Mittelfränkischen Wirtschaft 2017-2025
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IHK-Konjunkturklimaindex 2017 - 2025
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Risiken für die wirtschaftliche Entwicklung

N=201; Mehrfachnennungen möglich, in % - Frühjahr 2024, Herbst 2024, Jahresbeginn 2025 und Frühjahr 2025 (von links nach rechts)

63

46

58
52

56

15 14

2

68

44

68

56
52

21
17

2

76

44

67

56

43

21

14

2

68

46

62 60

47

23

13

3

0

10

20

30

40

50

60

70

80

IHK-Konjunkturklima Frühjahr 2025



Alle Befragten
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IHK-Konjunkturklima nach Branchen
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IHK-Konjunkturklima regional 

112,6

104,6

91,1
93,0

105,7

94,6

90,7
90,7

120,6

112,2 113,7

97,9

113,3

87,9 82,8

97,9

83,8

69,6 79,5

86,7

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

110,0

120,0

130,0

140,0

FJ 2024 H 2024 JB 2025 FJ 2025

Nürnberg

Fürth

Erlangen

SC-RH-LAU

Westmfr.

IHK-Konjunkturklima Frühjahr 2025



Lagebeurteilung der mittelfränkischen Wirtschaft 
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Erwartungen der mittelfränkischen Wirtschaft 
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Investitionspläne der mittelfränkischen Wirtschaft 
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Beschäftigungspläne der mittelfränkischen Wirtschaft 
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Industrie
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Bauwirtschaft 
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Handel
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Unternehmensnahe Dienstleistungen
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Verbrauchernahe Dienstleistungen 
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Erwartete Verkaufspreisentwicklung
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Lage und Erwartungen der mittelfränkischen Wirtschaft 2005-2025
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Aktuelle Hemmnisse für das Geschäft
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N = 201; Angaben in %
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Allgemein fehlende Nachfrage/ ausbleibende Kunden

Starke Preissteigerungen bei Energie

Fehlendes Personal

Starke Preissteigeerungen bei Rohstoffen/Waren

Probleme bei Be- oder Auslieferung (Lieferketten stocken)

Material-/ Rohstoffknappheit beeinträchtigt Produktion/ Verkauf

erheblich teilweise gering nein / nicht relevant

Hemmen folgende Probleme aktuell Ihr Geschäft?



Preiserhöhungen?
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Inwieweit planen Sie 
Kostenerhöhungen aufgrund von Preis-/Kostensteigerungen 
an Ihre Kundschaft weiterzugeben?

24,6

40,5

19,5

11,3
4,1

vollständig teilweise gering

gar nicht nicht relevant

Grundgesamtheit aller Antwortenden N = 201; Angaben in %  
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Aktueller Liquiditätsstatus

51,8
38,1

8,7

1,4

gut

befriedigend

schlecht

existenzbedrohend

Frühjahr 2024:
Unser aktueller Liquiditätsstatus ist

Frühjahr 2025: 
Unser aktueller Liquiditätsstatus ist

47,4

38,7

12,9

1,0

gut

befriedigend

schlecht

existenzbedrohend



Forderungsausfälle?
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Grundgesamtheit aller Antwortenden N = 201; 
Angaben in %  

Haben Sie Forderungsausfälle aufgrund von Insolvenzen Ihrer Kunden oder Lieferanten?

23,8

18,4

11,4

46,5

Ja, im üblichen Rahmen

Ja, häufiger als üblich

Nein, aber verstärkte Ausfälle in den nächsten Monaten
befürchtet

Nein, keine Ausfälle

24,5

15,4

8,7

51,4

Frühjahr 2024

Frühjahr 2025

Grundgesamtheit aller Antwortenden N = 214; 
Angaben in %  
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